
Załącznik
do Uchwały nr XXI/69/04

z dnia 28 maja 2004r.

PLAN ROZWOJU LOKALNEGO

MIASTA WYSOKIE MAZOWIECKIE

Wysokie Mazowieckie 2004



2



I. OBSZAR I CZAS REALIZACJI PALNU ROZWOJU LOKALNEGO

Plan  Rozwoju  Lokalnego  jest  kompleksowym  dokumentem  określającym

strategię społeczno-gospodarczą miasta Wysokie Mazowieckie na lata 2004 – 2006,

a także wskazuje planowane działania w latach 2007 – 2012. 

Plan Rozwoju Lokalnego przedstawia sytuację społeczno-ekonomiczną Gminy,

formułuje  cele  i  zawiera  opis  strategii  zmierzającej  do  osiągnięcia  rozwoju

społecznego i gospodarczego. Szacuje spodziewane efekty planowanych interwencji

i  wpływ  na  przebieg  procesów  rozwojowych,  wskazuje  kierunki  zaangażowania
[...]
działalności  gospodarczej  człowieka,  pozostały  obszar  charakteryzuje  się  bardzo

niewielkim  stopniem  jej  przeobrażenia.  Z  form  antropogenicznych  występują  tu

głównie wyrobiska poeksploatacyjne oraz wcięcia i nasypy komunikacyjne. 

Na wody powierzchniowe miasta składa się zlewnia rzeki Brok. Nadmiar wód z

tego terenu odprowadzany jest niezbyt silnie rozwiniętą siecią dolinek bocznych do

wspomnianej rzeki Brok. 

Ze  względu  na  odmienne  warunki  odwadniania  obszaru  miasta  można

podzielić na część prawobrzeżną i lewobrzeżną.

Część lewobrzeżna obejmuje południową część obszaru miasta charakteryzującego

się  brakiem wykształcenia  wyraźnej  sieci  odpływu  powierzchniowego.  Z  tych  też

względów,  jak  również  z  uwagi  na  ogólne  bardzo  małe  nachylenie  powierzchni

(spadki  w  znacznej  przewadze  poniżej  2%)  można  stwierdzić,  że  występuje  tu

znaczna przewaga infiltracji wód opadowych w głąb nad spływem powierzchniowym. 

Część  prawobrzeżna  zajmuje  północną  część  obszaru  miasta

charakteryzującą się lepszymi od przedstawionych wyżej warunkami odwadniania.

Nadmiar wód powierzchniowych z tego terenu odprowadzany jest za pośrednictwem

kilku  dolinek  bocznych  w  kierunku  południowym  do  doliny  rzeki  Brok,  która  jest

głównym odbiornikiem wszystkich wód powierzchniowych z obszaru miasta. 

5



Rzeka Brok przepływa przez centralną część miasta w przybliżeniu z kierunku E na

SW. Bieg rzeki jest wyrównany, z korytem wyciętym około 0,5 m w powierzchnię dna

doliny. 

Strefa  występowania  ciągłego  poziomu  wód  gruntowych  o  zwierciadle

swobodnym  obejmująca  wody  utrzymujące  się  w  przepuszczalnych  utworach

czwartorzędowych  (o  dobrych  warunkach  infiltracyjnych)  budujących  dna  dolin  i

przylegające  do  nich  fragmenty  wysoczyzn.  Woda  gruntowa  utrzymuje  się  w

przepuszczalnych piaszczystych osadach holoceńskich i plejstoceńskich, przy czym

wody holoceńskie kontaktują się tu z wodami plejstoceńskimi na wysoczyźnie i są ze

sobą  hydrostatyczne  związane,  wykazując  uzależnienie  okresowych  wahań

zwierciadła wody w ciekach wodnych. 

W  obrębie  tej  strefy  głębokość  występowania  zwierciadła  wody  gruntowej

wiąże się ściśle z wyniesieniem terenu npm i waha się od poniżej 1 m do powyżej 4

m od powierzchni terenu. Najpłytsze występowanie zwierciadła wody związane jest z

holoceńskimi  osadami  w obrębie dna dolin,  gdzie zwierciadło wody układa się  w

przewadze niżej niż 1 m ppt.

Zasięg  strefy  występowania  wód  gruntowych  o  zwierciadle  nieciągłym  lub

gdzie  ciągłość  zwierciadła  wody  może  ulegać  zakłóceniom,  związany  jest  z

powierzchniowym występowaniem (bądź też płytko w podłożu) utworów o słabszej

przepuszczalności  i  gorszych warunkach infiltracyjnych tj.  głównie glin  zwałowych

budujących znacznie przeważająca część obszaru wysoczyzny. 

Na  obszarze  miasta  zdecydowanie  dominują  gleby  pszenne  dobre  (2-go

kompleksu rolniczej przydatności) z niewielkim udziałem gleb pszenno-żytnich (4-go

kompleksu rolniczej przydatności). Są to gleby bielicowe lub brunatne wyługowane o

składzie mechanicznym piasków gliniastych na glinie lub gliny od powierzchni. Gleby

o nieco mniej korzystnych warunkach do uprawy ze względu na okresowe nadmiary

wilgotności. 

Lasy zajmują 244 ha co stanowi 16% całej powierzchni obszaru miasta. Lasy

te należą do prywatnych właścicieli. 

Z  uwagi  na  występowania  dobrych  gleb  na  obszarze  miasta,  w  lasach

dominują również siedliska żyzne - las świeży i las mieszany. Mniejsze powierzchnie

zajmuje bór mieszany świeży oraz bór świeży. We wszystkich tych lasach dominuje

sosna  (co  jest  wynikiem  niewłaściwej  gospodarki)  wymieszana  z  gatunkami

liściastymi w większej lub mniejszej ilości, zależnie od żyzności siedliska. Przeważają

6



drzewostany w wieku powyżej 50 lat. Podszyt i runo są bardziej lub mniej żyzne, w

zależności od siedliska.

3. Zagrożenia i degradacja środowiska 

Jak już wspomniano na terenie miasta Wysokie mazowieckie nie występują

pozyskiwanie  żadnych  kopalin  i  nie  ma wyrobisk,  które  wymagałby  rekultywacji  i

zagospodarowania. 

Na  obszarze  miasta  głównymi  źródłami  powstawania  ścieków  są  zakłady

produkcyjne oraz zabudowa mieszkaniowa.

W  nieskanalizowanej  części  miasta  (głównie  tereny  budownictwa

jednorodzinnego) ścieki socjalno – bytowe gromadzone są w zbiornikach i wywożone

do  dwóch  punktów  zlewnych  systemu  kanalizacyjnego  miasta.  Zbiorniki  te  nie

zawsze są właściwie uszczelnione  i wyciekające z nich ścieki zanieczyszczają wody

gruntowe. Dlatego też należy jak najszybciej objąć systemem kanalizacji sanitarnej

cały obszar miasta i zlikwidować wszystkie zbiorniki służące gromadzeniu ścieków. 

Brak  zakładów  przemysłowych,  których  technologie  byłyby  źródłem  emisji

zanieczyszczeń powoduje, że warunki higieny powietrza atmosferycznego w mieście

są  stosunkowo  korzystne  i  ulegają  systematycznej  poprawie.  Dzieje  się  tak  za

sprawą gazyfikacji miasta, następstwem czego jest zmiana nośnika energii cieplnej. 

Najistotniejszym czynnikiem mającym wpływ na klimat akustyczny miasta są

przede  wszystkim:  komunikacja  drogowa,  ze  szczególnym  udziałem  pojazdów

ciężarowych, jak również hałas przemysłowy.     

4. Zagospodarowanie przestrzenne.

a) Infrastruktura techniczna

• Zaopatrzenie w wodę

Miejskie ujęcie wody składa się z czterech studni zlokalizowanych przy ulicy 1

Maja 6 na działce Zakładu Wodociągów Kanalizacji  i  Energetyki  Cieplnej. Studnie

posiadają następujące parametry techniczne:

7



Lp Nr studni Głębokość

[m]

Wydajność

[m3/h]

Depresja

[m]

Rok włączenia do

eksploatacji
1 Nr 1 A 79,5 90,0 8,30 1985
2 Nr 1 B 77,5 95,5 3,25 1993
3 Nr 2 78,0 89,0 4,70 1972
4 Nr 2 A 79,0 93,0 2,85 1993

 

Studnia 1A może być eksploatowana przemienie ze studnią 1B, zaś studnia Nr

2 ze studnią 2A. Studnie eksploatują pierwszy poziom wodonośny. Ilość pobieranej

wody  z  poszczególnych  studni  nie  może  przekraczać  ich  wydajności

eksploatacyjnych. Całkowity pobór wody z ujęcia nie może przekraczać 150 m3/h. 

 Woda  surowa  po  uzdatnieniu  (usunięciu  nadmiernej  ilości

żelaza)magazynowana  jest  w  zbiornikach  wyrównawczych  wody  czystej,  skąd

pompami II stopnia tłoczona jest do sieci około 1200 m3/d. Wydajność ujęcia i stacji

wodociągowej może zabezpieczyć obecne trzykrotne zapotrzebowanie na wodę. 

Oprócz  ujęcia  miejskiego  istnieje  ujęcie  zakładowe.  Największe  z  nich  to

ujęcie  Spółdzielni  Mleczarskiej  „Mlekovita”,  składające  się  z  czterech  studni

głębinowych.  Zasoby  ujęcia  zostały  zatwierdzone  w  wysokości  Q  =  134  m3/h,  a

pozwolenie wodno – prawne określa wielkość poboru wody w wysokości 87,5 m3/h.

Zaopatrzenie  „Mlekovity”  wynosi  150  m3/h.  Niedobór  jest  pokrywany ze  zbiornika

wyrównawczego.

Zostały  określone  i  zatwierdzone  strefy  ochronne  dla  obu  ujęć.  Dla  ujęcia

miejskiego strefa ochrony bezpośredniej wynosi 10 m dla każdej ze studni, dla studni

„Mlekovita” – 8 m dla każdej studni. Strefa ochrony pośredniej jest wspólna dla obu

ujęć  i  jej  obszar  położony w południowo – zachodniej  części  miasta,  obejmujący

dzielnicę przemysłową, mieszkaniową oraz częściowo grunty rolne, wynosi 210 ha.

Określone zostały zasady gospodarowania w strefie, zakazy, ograniczenia i działania

interwencyjne, a najpilniejsza z nich to uporządkowanie gospodarki ściekowej.

Miasto posiada bardzo dobrze rozbudowaną sieć wodociągowa, docierająca

do  około  98%  zabudowanego  obszaru  miejskiego.  Ogólna  długość  sieci

wodociągowej to 23,5 km, w tym sieć rozdzielcza 17.7 km wykonana z żeliwa oraz

5,8 km z PCV. Z miejskiej  sieci  wodociągowej korzysta około 80% mieszkańców.

Liczba wykonanych przyłączeń wodociągowych – 1130 sztuk o długości 20,5 km. Z

sieci miejskiej zaopatrywana jest również wieś Michałki.

8



Sieć pracuje głównie w układzie pierścieniowym, a jej przekroje zawierają się

w przedziale 100-200 mm. Prowadzona jest bieżąca konserwacja sieci. Najpilniejszą

potrzebą  jest  wymiana  starej,  zużytej  sieci  wodociągowej  (żeliwnej)  wraz  z

przyłączami wodociągowymi (stalowymi) oraz zamknięcie niektórych odcinków sieci

pracującej promieniście. 

• Gospodarka ściekami 

  Pracująca  obecnie  mechaniczno  –  biologiczna  oczyszczalnia  ścieków

Spółdzielni  Mleczarskiej  „Mlekovita”  została  uruchomiona  w  czerwcu  1987  roku.

Miasto  korzysta  z  tej  oczyszczalni,  biorąc  udział  w  kosztach  jej  rozbudowy.

Wydajność oczyszczalni to 5 700 m3/d, w tym miasto posiada zagwarantowany zrzut

ścieków 2 500 m3/d

Pierwszym etapem oczyszczania ścieków jest stopień mechaniczny składający

się  z  kraty  gęstej  i  piaskownika.  Następnie  ścieki  płyną  na  I0 biologicznego

oczyszczania – komora defosfatacji i komora osadu wysokoobciążonego. Następnie

ścieki płyną do komory osadu niskoobciążonego II0 . W celu intensyfikacji usuwania

fosforu do komory dodawany jest PIX. Oczyszczane ścieki poprzez osadniki wtórne

odpływają do zbiornika.   

Osady ściekowe poddawane są mechanicznemu zagęszczaniu, a następnie

kierowane  są  do  wydzielonych  komór  tlenowej  stabilizacji.  Ustabilizowany  osad

odwadniany  jest  mechanicznie  i  higienizowany  wapnem  palonym.  Odwodniony  i

zhigienizowany osad w całości jest wykorzystywany przyrodniczo.

Miasto jest dość rozlegle skanalizowane, ale stan części sieci ze względu na

jej wiek i stopień zużycia jest nie zadawalający. Długość sieci kanalizacyjnej wynosi

13,8 km, a korzysta z niej około 70% mieszkańców.  Wykonanych jest 315 przyłączy

kanalizacyjnych o długości 4,5 km.

Wody opadowe z terenu miasta odprowadzane są do kanalizacji deszczowej i

poprzez 2 wyloty do rzeki Brok, w których zamontowane są separatory i piaskowniki.

W pozostałych wylotach brak jest tych urządzeń.  

• Zaopatrzenie w ciepło i gaz

Działania  mające na celu  redukcję  emisji  zanieczyszczeń i  poprawę stanu

powietrza w gminie zrealizowane w latach 1998 - 2002: 

9



Miasto posiada opracowany w 1997 roku „Program uciepłownienia”. W latach

1998 – 2000 zmodernizowano obie kotłownie miejskie gdzie nośnikiem energii jest

gaz  ziemny  (awaryjnie  olej  opałowy).  Miasto  konsekwentnie  realizuje  przyjęte

rozwiązania, spełniające warunki ochrony środowiska. Zmodernizowane ciepłownie

dysponują  rezerwą  mocy.  Zamontowano  w  ciepłowniach  niskoemisyjne  palniki

niewymagające  instalacji  odpylającej.  Przeprowadzono  modernizację  węzłów  i

instalacji  c.o  i  c.w.   W  budynkach  wielorodzinnych  zamontowano  zawory

termostatyczne  i  podzielniki  ciepła,   zautomatyzowano  urządzenia  w  węzłach

cieplnych. W szeregu budynkach dokonano modernizacji  wykonując termoizolację

ścian, wymianę stolarki oraz dobudowę wiatrołapów. 

Oprócz ciepłowni miejskiej w granicach miasta znajduje się około 30 kotłowni

lokalnych  w  zakładach  przemysłowych,  budynkach  użyteczności  publicznej  i

mieszkalnych. Największe z nich to: kotłownia Spółdzielni Mleczarskiej „Mlekovita”. 

Głównym  odbiorcą  energii  cieplnej  jest  budownictwo  wielorodzinne  w

następującym  podziale:  spółdzielnia  mieszkaniowa  –  61%  i  Zakład  Gospodarki

Mieszkaniowej – 20% oraz instytucje – 19%.

Wybudowanie  gazociągu  wysokiego  ciśnienia  relacji  Białystok  –  Łapy  –

Wyszków stworzyło możliwość dostarczenia gazu przewodowego do miasta Wysokie

Mazowieckie.  Zaopatrzenie  miasta  w gaz  następuje  poprzez  stacje  redukcyjno  –

pomiarową  I-go  stopnia  o  wydajności  3000  m3/d.  Stacja  jest  zlokalizowana  na

gruntach wsi Mystki Rzym, przy drodze do Szepietowa. 

Gaz  przewodowy  dostarczany  do  budownictwa  jednorodzinnego

rozprowadzany jest siecią gazową średniego ciśnienia. Całość sieci wykonana jest w

technologii rur polietylenowych i biorąc pod uwagę wiek sieci,  jej stan jest bardzo

dobry, praktycznie bezawaryjny. 

Do sprawowania nadzoru nad bezpiecznym funkcjonowaniem sieci i urządzeń

gazowych  powstała  w  1996r.  „Gazownia”  Wysokie  Mazowieckie,  która  obecnie

mieści się przy ul. Zambrowskiej.     

•  Elektroenergetyka

Miasto Wysokie Mazowieckie zasilane jest w energię elektryczną z istniejącej

stacji transferowej 110/15kV /GPZ/ w Wysokiem Mazowieckiem. Stacja zasilona jest

liniami  napowietrznymi  110kV  krajowego  systemu  sieci  WN.  Stacja  jest  w

zadawalającym stanie  technicznym.  Ze  względu  na  lokalizację  GPZ w  mieście  i

10



stosunkowo  bliskie  jego  sąsiedztwo  zaopatrzenie  w  energie  elektryczną  jest

zadawalające w stosunku do aktualnych potrzeb. 

Na terenie miasta znajduje się 46 stacji transformatorowych 15/0,4kV. Są to

stacje słupowe, wieżowe i parterowe. Odbiorcy energii elektrycznej są obsługiwani

przez posterunek energetyczny w Wysokiem Mazowieckiem.     

b) Komunikacja drogowa i kolejowa

Miasto Wysokie Mazowieckie leży w południowej części Ziemi Łomżyńskiej i

po południowej  stronie drogi  krajowej  nr  18 Warszawa – Białystok.  Jednocześnie

miasto  leży  niedaleko  linii  kolejowej  Warszawa  –  Białystok  co  jest  ważnym

uwarunkowaniem  komunikacyjnym  w  obszarze  słabo  rozwiniętej  sieci  PKP.

Odległość  od  linii  kolejowej  oraz  stacji  pasażerskiej  i  towarowej  w  Szepietowie

wynosi  ok.  6  km  co  pozwala  na  uwzględnienie  miasta  Wysokie  Mazowieckie  w

transporcie  osobowym  na  trasie  Warszawa  –  Białystok  oraz  w  transporcie

towarowym, masowym itp.

Wysokie Mazowieckie posiada około 10 000 mieszkańców co w skali  kraju

zalicza je do miast małych. Miasta tego typu o ile nie posiadają problemów z ruchem

tranzytowym są stosunkowo bezkonfliktowe komunikacyjnie. Wysokie Mazowieckie

jest  w  stosunku  do  tranzytu  wojewódzkiego  położone  dogodnie  na  skraju

alternatywnego tranzytu Zambrów – Białystok i z uwagi na przebieg ciągu dróg nr

689 i nr 678 – Zambrów – Białystok nie posiada istotnych problemów tranzytowych. 

Obsługę komunikacyjną miasta zapewniają drogi nadrzędne w stosunku do

obszaru miasta tj. odcinek drogi krajowej nr 689 Łomża – Zambrów – Bielsk Podlaski

o długości w granicach miasta ok. 3,3 km oraz odcinek wylotowy drogi wojewódzkiej

Wys.  Maz –  Białystok  nr  678  o  długości  w granicach miasta  ok.  2,6  km.  Droga

wojewódzka  i  wlot  drogi  krajowej  od  strony  Zambrowa  są  tylko  jednostronnie

zabudowane  i  mogą  dogodnie  prowadzić  ruchy  tranzytowe  względem  miasta.

Przebieg drogi krajowej w kierunku południowym ulicami Zambrowską i 1 Maja jest

obudowany dwustronnie. W celu ułatwienia ruchu i odciążenia obsługi bezpośredniej

z  ulicy  1  Maja  zmodernizowana  została  ulica  Przechodnia.  Celowym  byłoby

wybudowanie obwodnicy w stronę „Mlekovity” i drogi do Warszawy.    

Podstawowe ulice miejskie stanowią także drogi wylotowe z miasta leżące w

ciągach  dróg  powiatowych.  Należy  zaliczyć  do  nich  ulicę  Ludową  (droga  do

Rosochatego Kościelnego nr 23 737) z odgałęzieniem w kierunku południowym od

11



ulicy Nowej (droga do Dąbrowy Wielkiej i Czyżewa nr 23 739) oraz ulicę Ludową i

Szpitalną (wylot w kierunku Jabłoni Kościelnej droga powiatowa nr 23 730).        

 5. Strefa gospodarcza  

a) zakłady pracy

Największymi zakładami zlokalizowanymi w mieście są min: 

- Spółdzielnia Mleczarska „Mlekovita”

- Przedsiębiorstwo Usługowo – Handlowe WODMEL 

- Zakład Produkcji Narzędzi Gospodarczych 

- Baza Transportowa Spółdzielni Mleczarskiej „Mlekovita”

- Przedsiębiorstwo Robót Drogowo – Mostowych „TRAKT”

- Hurtownia sprzętu rolniczego i maszyn rolniczych 

- Zakład napraw samochodów i handel samochodami 

Największym zakładem w mieście  jest  spółdzielnia  Mleczarska „Mlekovita”,

która zajmuje się przetwórstwem mleka z regionu.  Zakład ten po dostosowaniu do

reguł rynkowych, stał się w swej branży wiodącą jednostką w skali kraju. 

Ważną funkcją pełnią zakłady działające w zakresie gospodarki komunalnej: 

- Zakład Wodociągów Kanalizacji i Energetyki Cieplnej,

- Oczyszczalnia Ścieków

- Kotłownia komunalna

Według  danych  GUS-u  struktura  podmiotów  gospodarczych  w  mieście  w